Constantinum nihil rescripsisse precibus illorum: sed tantum ad Anulinum proconsulem et ad Milliam episcopum litteras dedisse. Verba autem illa, quae ab Optato referuntur, sunt ex epistola Constantini ad episcopos Arelatensis Concilii: « Quae in ipsis tanta vesania perseverat, cum incredibili arrogantia persuadeant sibi quae nec dici, nec credi fas est, desciscentes a recto iudicio dato, pro quo meum iudicium comperi eos postulare? Quae vis malignitatis in eorumdem pectoribus perseverat; quoties a me iam ipso, improbissimis additionibus suis sunt condigna responsione oppressi. Qui utique, si hoc ante oculos habere voluissent, minime hoc ipsum interposuissent. Meum iudicium postulant, qui ipse Christi iudicium expecto. » Ita Valesius ex epistola Constantini ad episcopos Concilii Romani, non vero ad episcopos Concilii Arelatensis, ut ipse loquitur. Respondeo itaque, *Optatum* post libros septem de Schismate Donatistarum referre Gesta purificationis Caecilianae episcopi et Felicis ordinatoris ejusdem, ac epistolas Constantini imp., sed temporis ordine non servato. Quemadmodum Eusebium praesitisse in libro 10, cap. 7, ipsemet Valesius observat in Notis, ubi ait: « Ceterum has Constantini epistolas praeposito ordine retulit Eusebius. Nam epistola Constantini ad Caecilianum episcopum, item ejusdem epistola ad Anulinum, cum relatione ejusdem Anulini, quam supra citavi, praecedere debent epistolam Constantini ad Milliam episcopum urbis Romae. Omnes enim eae epistolae pertinent ad Concilium Romanum, quod habitum est in causa Caecilianae coram Miltiade PP., Constantino III et Licinio III coss., anno Christi cccxiii. » Denique Optatus magis audiendus, dum auctorem, quam dum collectorem agit.

14. *Defenditur Optatus.* — Nec erravit Optatus, quando ait, Constantinum ad preces Donatistarum respondisse: « Petitissimum a me in saeculo iudicium, cum ego ipse Christi iudicium expectem. » Nam non intelligit Optatus, Constantinum haec verba in aliquo rescripto, sed tantum ore tenus protulisse. Quid mirum itaque, si Constantinus post Synodum Romanam ad episcopos scribens, de iisdem Donatistis loquens, eadem verba repetat, quae ipsis coram dixerat: imo ex ea Constantini epistola constat, Constantinum, dum eam scriberet, memuisse ejusdem responsi Donatistis ante illud Concilium a se dati, quod his verbis manifeste insinuat: « Quoties a me iam ipso improbissimis additionibus suis sunt condigna responsione oppressi. » Quae ipsis itaque responderat, ex ejus memoria non excederat, cum eam epistolam scripsit.